jy. S. Thomas, Contra Gentiles, lib. iv, cap. 76. — 2. MattA., xvi, 18. —
3. S. Pacianus, ad Sempronium, epist. 111,n. 11. — 4. S. Cyrillus Alexandrinus,
In Evang. [oan., lib. 11,in cap. 1, V. 42.
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est sustinere Ecclesiam tuerique non solubili compage con
nexam ac firmam. Tantum vero explere munus qui possit
sine potestate iubendi, vetandi, iudicandi, quae vere pro
priequez«:15d:c/:0 dicitur? Profecto non nisi potestate iuris
dictionis stant civitates resque publicae. Principatus honoris
ac pertenuis illa consulendi monendique facultas, quam
directionem vocant, nulli hominum societati admodum pro
desse neque ad unitatem neque ad firmitudinem queunt.
Atque hanc, de qua loquimur, potestatem illa declarant et
confirmant : E/ portae infer: nonpraevalebunt adversus earn.
— « Quam autem eam? an enim petram supra quam
« Christus aedificat Ecclesiam ? an Ecclesiam? Ambigua
« quippe locutio est an quasi unam eamdemque rem,
« petram et Ecclesiam? Hoc ego verum esse existimo, nec
«enim adversus petram, super quam Christus Ecclesiam
« aedificat, nec adversus Ecclesiam portae inferi praevale
« bunt (*) ». Cuius divinae sententiae ea vis est quam
cumquevisi invisique hostes vim, quascumque artes adhi
buerint, numquam fore ut fulta Petro Ecclesia succumbat,
aut quoquo modo deficiat « Ecclesia vero tamquam
€ Christi aedificium, qui sapienter aedificavit - domum
«suam supra petram -, portarum inferi capax non est,
« praevalentium quidem adversus quemcumque hominem,
« qui extra petram et Ecclesiam fuerit, sed invalidarum
« adversus illam (?). » Ergo Ecclesiam suam Deusidcirco
commendavit Petro, ut perpetuo incolumem tutor invictus
conservaret. Eum igitur auxit potestate debita : quia socie
tati hominum re et cum effectu tuendae, ius imperii in eo
qui tuetur est necessarium. [llud praeterea IESUSadnexuit:
Et tibi dabo claves regnt caelorum. Plane loqui de Ecclesia
pergit, quam paulo ante nuncuparatsza»:, quamque ipsam
velle se in Petro dixit, tamquam in fundamento, statuere.
Expressam non modo aedificti, sed etiam regn: imaginem
gerit Ecclesia : ceteroqui insigne usitatum imperii claves
esse, nemo nescit. Quapropter caves regunt caelorum cum
IESUSdare Petro pollicetur,potestatem et ius in Ecclesiam
pollicetur daturum « Filius vero et Patris et sui ipsius

I. Origenes, Cormttent. irt Matth., tom. XII, n. 11. — 2. Ib.
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« cognitionem per totum orbem illi (Petro) disseminare
« commisit, ac mortali homini omnem in caelo potestatem
« dedit, dum claves illi tradidit, qui Ecclesiam per totum
«orbem terrarum extendit, et caelis firmiorem monstra
« vit (()).» Concinunt cetera: Quodcumque Iigaveris super
terram, erit ligatum et in caelis,et quodcumquesolveris super
terram, erit solutumet in caelis. Ligandi solvendique trans
lata locutio ius ferendarum legum, item iudicandi vindican
dique designat potestatem. Quae quidem potestas tantae
amplitudinis virtutisque dicitur fore, ut quaelibet decreta
eius rata sit habiturus Deus. Itaque summa est planeque
sui iuris, quippe quae nullam habet in terris superiorem
gradu, Ecclesiamque totam et quae sunt Ecclesiae com
missa, universa complectitur.

Promissum exsolvitur, quo tempore Christus Dominus,
post anastasim suam, cum ter a Petro, num se diligeret plus
quam ceteri, quaesisset, praecipientis in modum ei, Pasce,
alt, G2*05 ?4605..., pasce oves neas (?). Nimirum quotquot
essent in ovili suo futuri, omnes illi velut pastori committit :
€ Dominus non dubitat, qui interrogat, non ut disceret, sed
« ut doceret, quem elevandus in caelum amoris sui nobis
« velut vicarium relinquebat... Et ideo quia solus profitetur
« ex omnibus,omnibusantefertur... perfectiores ut perfectior
«gubernaret (3).» Illa vero sunt pastoris officia et partes,
gregi se praebere ducem, eumdemque sospitare salubritate
pabulorum, prohibendo pericula, cavendo insidias, tutando
a vi : brevi, regendo gubernando. Cum igitur Petrus est gregi
christianorum pastor impositus, potestatem accepit guber
nandi omnes homines, quorum saluti IESUSCHRISTUSpro
fuso sanguine prospexerat: « Cur sanguinem effudit? Ut
«has emeret oves, quas Petro et successoribus eius tra
didit (*).»

Quoniamque immutabilis communione fidei christianos
omnes oportet esse invicem coniunctos, idcirco suarum vir
tute precumChristus Dominus impetravit Petro,ut in gerenda
potestate numquam fide laberetur : Ego autem rogavi pro te,

1. S. Ioannes Chrysostomus, Hom.Liv, £» AMat/A.,n. a. — 2. /oan., XX1,16-17.—3 S.Ambrosius,Exfosif.inEvang.secundumLucam,lib.X,nn.175-176.—
4. à Ioannes Chrysostomus, 2e Sacerdotio, lib. 1t.
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ut non defictat fides tua (^). Eidem praeterea mandavit ut,
quoties tempora postularent, ipse impertiret fratribus suis
lumen animi et robur : Confirmafratres tuos (?).Quem igitur
fundamentum Ecclesiae designarat, eumdem esse vult colu
men fidei: « Cui propria auctoritate regnum dabat, huius
« fidem firmare non poterat, quem cum petram dicit, firma
«mentum Ecclesiae indicavit (3)? » Hinc ipse IESUS certa
quaedam nomina, magnarum indicia rerum, quae € sibi
€ potestate sunt propria, voluit esse Petro secum participa
«tione communia (*)?, nimirum ut ex communionetitulo
rum appareret communio potestatis. Ita ipse,qui /apzs est
angularzs,zn quo omnzs aedtficatio constructa cresctt. zn tem
flumsanctum in.Domno (5), Petrum velut Jap:Ze»« statuit,
quo fulta esse Ecclesia deberet. «Cum audisset (petra es)
praeconio nobilitatus est. « Quamquam autem petra est,non
«ut Christus petra, sed ut Petrus petra. Christus enim essen
«tialiter petra inconcussa ; Petrus vero per petram. Nam
« IESUSdignitates suas largitur, nec exhauritur.... Sacerdos
«est, facit sacerdotes..., petra est, petram facit (5).» Rex
idem Ecclesiae, qu? habe? clavem David : qui aperit et. nemo
claudit : claudit et. nemo. aperit (7), traditis Petco clazzhus,
principem christianae reipublicae declaravit. Pariter pastor
maximus, qui se ipse faszorem bonum nuncupat (8), agnis
atque ovibus suzs pastorem Petrum praeposuit : Pasce agnos,fasceoves.QuareChrysostomus| «EximiuseratinterApo
« stolos, et os discipulorum et coetus illius caput.... Simul
« ostendensei, oportere deinceps fidere, quasi abolita nega
« tione, fratrum ei praefecturam committit.... Dicit autem
« Si amas me,fratribus praeesto (?). » Demum qui confirmat
zn omni opere et sermone bono(19),mandavit Petro ut conftr
"aret fratres suos.lure igitur Leo magnus : « De toto mundo
« unus Petruseligitur,qui et universarum gentium vocationi
« et omnibus Apostolis,cunctisque Ecclesiae patribus prae
« ponatur : ut quamvis in populo Dei multi sacerdotessint
« multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus,

—

I. Luc., XXI, 32. — 2. /ó. — 3. S. Ambrosius, De Fide, lib. 1v, n. $96.—
4. S. Leo M., sermo IV, cap. 2. — 5. EfAes,, 11,21. — 6. Hom. de Poenitentia,
n. 4, in appendice opp. S. Basilii. — 7. ./4f$oc., 111, 7. — 8. /oan., x, 11. —
9. Hom., LXXXVIIT,2x Zoas., n. 1. — 10. /7 Tessalon., 1, 16.
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« quos principaliter regit et Christus (1).» Itemque Grego
rius magnus ad Imperatorem Mauritium Augustum : « Cun
«ctis evangelium scientibus liquet, quod voce dominica
4sancto et omnium Apostolorum Petro principi apostolo
«totius Ecclesiae cura commissa est.... Ecce claves regni
«caelestis accepit, potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur,
« et cura ei totius Ecclesiae et principatus committitur(?). »

Eiusmodi autem principatum, quoniam constitutione ipsa
temperationeque Ecclesiae, velut pars praecipua, continetur,
videlicet ut principium unitatis ac fundamentum incolumi
tatis perpetuae, nequaquam cum beato Petro interire, sed
recidere in eius successores ex alio in alium oportuit:
« Manetergo dispositio veritatis,et beatus Petrus in accepta
« fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae guber
« nacula non reliquit (3).» Quare pontifices, qui Petro in
episcopatu romano succedunt, supremam Ecclesiae potesta
tem obtinent iure divino. « Definimus,sanctam Apostolicam
«Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem
€ tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanumsucces
«sorem esse beati Petri, principis Apostolorum, et verum
«Christi vicarium totiusque Ecclesiae caput, et omnium
«christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in
«beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem
« Ecclesiam a Domino nostro IESU CriRISTO plenam pote
«statem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis
«oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus conti
«netur (?).» Similiter Concilium Lateranense IV « Ro
«mana Ecclesia... disponente Domino, super omnesalias
«ordinariae potestatis obtinet principatum, utpote mater
« universorum Christifidelium et magistra. » AÁntecesserat
consensus antiquitatis, quae episcopos romanos sine ulla
dubitatione sic semper observavit et coluit ut beati Petri
legitimos successores. Quem vero lateat quot in eamdein
rem extent et quam luculenta sanctorum patrum testimonia?
Illud valde praeclarum Irenaei, qui cum de Ecclesia romana
dissereret, « ad hanc enim, inquit, Ecclesiam propter potio

a —À
———— ——

I. Sermo |V, cap. 2. — 2. £pistolarum, lib. v, epist. XX. — 3. S. £eo M., ser
mo IIl, cap. 3. — 4. Concilium Florentinum.
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«rem principalitatem necesse est omnem convenire Eccle
«siam (1).» Ac Cyprianus itidem de Ecclesia romanaaffir
mat,eam esse «Ecclesiae catholicae radicem et matricem(2) :
« Petri Cathedram atque Ecclesiam principalem, unde uni
«tas sacerdotalis exorta cst (3).» Cazkedram Petri appellat
quippe quam insidet Petri successor : EÉccdestaprinctpalem
ob principatum Petro ipsi et legitimis successoribus colla
tum : zzde unitas exorta, quia in christiana republica caussa
efficiensunitatis est Ecclesia romana. Quare Hieronymus
iis verbis Damasumaffatur : «Cum successore piscatoris et
« discipulo crucis loquor.... Beatitudini tuae, id est Cathe.
€ drae Petri communione consocior. Super ilam petram